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議　案

（単位：円）

当　　年　　度 前　　年　　度 増　　　　　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金 170,119 292,189 △ 122,070
普通預金 42,530,151 37,085,867 5,444,284
郵便振替 4,180,951 4,131,254 49,697
前払金 1,231,429 729,954 501,475
地区前払金 3,237,591 3,230,228 7,363
未収金 10,000 0 10,000

流動資産合計 51,360,241 45,469,492 5,890,749
２．固定資産

(１)基本財産

基本財産引当資産 5,840,000 5,840,000 0
基本財産合計 5,840,000 5,840,000 0

(２)特定資産

退職給付引当資産 14,570,000 17,500,000 △ 2,930,000
法人運営引当資産Ⅰ～Ⅷ 87,100,000 87,100,000 0

特定資産合計 101,670,000 104,600,000 △ 2,930,000
(３)その他の固定資産

什器備品 981,483 1,230,822 △ 249,339
電話加入権 286,700 286,700 0
保証金 9,160,000 9,160,000 0
出資金 15,000 15,000 0

その他の固定資産合計 10,443,183 10,692,522 △ 249,339
固定資産合計 117,953,183 121,132,522 △ 3,179,339
資産合計 169,313,424 166,602,014 2,711,410

Ⅱ.負債の部

１．流動負債

未払金 1,537,546 565,816 971,730
前受金 438,000 786,000 △ 348,000
前受会費 4,105,200 4,277,800 △ 172,600
未払法人税等 136,000 105,400 30,600

流動負債合計 6,216,746 5,735,016 481,730
２．固定負債

退職給付引当金 14,570,000 17,500,000 △ 2,930,000
固定負債合計 14,570,000 17,500,000 △ 2,930,000
負債合計 20,786,746 23,235,016 △ 2,448,270

Ⅲ.正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 148,526,678 143,366,998 5,159,680

（うち基本財産への充当額） ( 5,840,000 ) ( 5,840,000 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 101,670,000 ) ( 104,600,000 ) ( △ 2,930,000 )
正味財産合計 148,526,678 143,366,998 5,159,680
負債及び正味財産合計 169,313,424 166,602,014 2,711,410

令和３年度　決算報告

貸借対照表
令和４年３月３１日現在



（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)経常収益

基本財産運用益 113 191 △ 78
基本財産受取利息 113 191 △ 78

特定資産運用益 2,068 4,171 △ 2,103
特定資産受取利息 2,068 4,171 △ 2,103

受取会費 47,477,500 48,928,200 △ 1,450,700
正会員受取会費 47,477,500 48,928,200 △ 1,450,700

事業収益 1,032,000 693,834 338,166
研修会事業収益 602,000 441,000 161,000
会員親睦事業収益 430,000 175,000 255,000
簡易保険取扱収益 0 77,834 △ 77,834

受取補助金等 30,666,703 32,546,678 △ 1,879,975
全法連助成金振替額 29,092,500 30,164,400 △ 1,071,900
全法連補助金 440,000 876,000 △ 436,000
東法連補助金 1,134,203 1,506,278 △ 372,075

受取負担金 2,502,000 2,654,000 △ 152,000
青年部会負担金 1,343,000 1,395,000 △ 52,000
女性部会負担金 215,000 255,000 △ 40,000
源泉部会負担金 944,000 1,004,000 △ 60,000

雑収益 4,258,846 3,897,598 361,248
受取利息 548 775 △ 227
広告料収益 3,577,200 3,338,400 238,800
雑収益 681,098 558,423 122,675

経常収益　計 85,939,230 88,724,672 △ 2,785,442
(２)経常費用

事業費 71,965,456 69,009,538 2,955,918
給料手当 18,306,487 17,474,045 832,442
退職給付費用 0 4,689,000 △ 4,689,000
福利厚生費 3,388,022 3,190,564 197,458
旅費交通費 1,275,029 1,149,143 125,886
通信運搬費 5,917,887 5,144,173 773,714
減価償却費 237,042 406,422 △ 169,380
消耗品費 2,334,413 2,020,091 314,322
印刷製本費 8,883,965 7,319,904 1,564,061
光熱水料費 1,027,421 993,400 34,021
賃借料 16,242,546 16,038,827 203,719
事務所管理費 1,002,869 968,219 34,650
会場費 2,422,561 1,221,400 1,201,161
保険料 108,567 116,784 △ 8,217
諸謝金 1,737,156 1,707,504 29,652
租税公課 9,500 31,370 △ 21,870
会議費 910,103 606,682 303,421
委託費 6,337,403 4,059,159 2,278,244
支払負担金 374,954 683,196 △ 308,242
支払手数料 5,794 160,947 △ 155,153
表彰費 21,782 0 21,782
広告宣伝費 44,000 341,000 △ 297,000
新聞図書費 276,674 282,206 △ 5,532
雑費 1,101,281 405,502 695,779

正味財産増減計算書
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科　　　　　目



（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　　減

管理費 11,608,094 10,257,674 1,350,420
給料手当 2,034,054 1,941,561 92,493
退職給付費用 0 521,000 △ 521,000
福利厚生費 376,447 354,507 21,940
旅費交通費 135,417 126,841 8,576
通信運搬費 900,346 968,608 △ 68,262
減価償却費 12,297 42,652 △ 30,355
消耗品費 237,994 311,320 △ 73,326
印刷製本費 1,231,765 902,497 329,268
光熱水料費 59,553 58,770 783
賃借料 823,418 800,783 22,635
事務所管理費 56,763 52,913 3,850
会場費 734,602 358,160 376,442
保険料 12,063 12,976 △ 913
租税公課 13,058 3,390 9,668
会議費 633,569 449,458 184,111
委託費 590,568 216,135 374,433
諸会費 200,000 0 200,000
支払手数料 3,524,691 3,061,161 463,530
渉外慶弔費 0 15,610 △ 15,610
広告宣伝費 0 33,000 △ 33,000
新聞図書費 9,504 9,504 0
雑費 21,985 16,828 5,157

経常費用　計 83,573,550 79,267,212 4,306,338
評価損益等調整前当期経常増減額 2,365,680 9,457,460 △ 7,091,780
評価損益等　計 0 0 0
当期経常増減額 2,365,680 9,457,460 △ 7,091,780

２．経常外増減の部

(１)経常外収益 0
退職給付引当金取崩益 2,930,000 0 2,930,000

経常外収益　　計 2,930,000 0 2,930,000
(２)経常外費用

経常外費用　　計 0 0 0
当期経常外増減額 2,930,000 0 2,930,000
税引前当期一般正味財産増減額 5,295,680 9,457,460 △ 4,161,780
法人税等 136,000 105,400 30,600
当期一般正味財産増減額 5,159,680 9,352,060 △ 4,192,380
一般正味財産期首残高 143,366,998 134,014,938 9,352,060
一般正味財産期末残高 148,526,678 143,366,998 5,159,680

Ⅱ指定正味財産の部

受取補助金等 29,092,500 30,164,400 △ 1,071,900
全法連助成金 29,092,500 30,164,400 △ 1,071,900

一般正味財産への振替額 29,092,500 30,164,400 △ 1,071,900
全法連助成金 29,092,500 30,164,400 △ 1,071,900

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 148,526,678 143,366,998 5,159,680

科　　　　　目



（単位：円）

法人会計 合　　計

公１ 公２ 共通 小　　計 収１ 他１ 小　　計
税知識の普及と
納税意識の高揚
並びに税の提言
に関する事業

地域企業（社会）
の発展（貢献）に
資する事業

会員等の事業支
援に資するため
の事業

会員等の交流並
びに福利厚生に
資するための事
業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)経常収益

基本財産運用益 113 0 0 113 0 0 0 0 113

基本財産受取利息 113 0 0 113 0 0 0 0 113

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 2,068 2,068

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 2,068 2,068

受取会費 0 0 9,495,500 9,495,500 0 26,112,625 26,112,625 11,869,375 47,477,500

正会員受取会費 0 0 9,495,500 9,495,500 0 26,112,625 26,112,625 11,869,375 47,477,500

事業収益 14,000 588,000 0 602,000 0 430,000 430,000 0 1,032,000

研修会事業収益 14,000 588,000 0 602,000 0 0 0 0 602,000

会員親睦事業収益 0 0 0 0 0 430,000 430,000 0 430,000

受取補助金等 27,581,909 2,555,786 0 30,137,695 12,042 156,546 168,588 360,420 30,666,703

全法連助成金振替額 26,693,260 2,399,240 0 29,092,500 0 0 0 0 29,092,500

全法連補助金 126,000 26,000 0 152,000 2,000 26,000 28,000 260,000 440,000

東法連補助金 762,649 130,546 0 893,195 10,042 130,546 140,588 100,420 1,134,203

受取負担金 0 0 0 0 0 2,502,000 2,502,000 0 2,502,000

青年部会負担金 0 0 0 0 0 1,343,000 1,343,000 0 1,343,000

女性部会負担金 0 0 0 0 0 215,000 215,000 0 215,000

源泉部会負担金 0 0 0 0 0 944,000 944,000 0 944,000

雑収益 2,484,326 136,426 0 2,620,752 1,607,500 61 1,607,561 30,533 4,258,846

受取利息 0 0 0 0 0 35 35 513 548

広告料収益 2,484,200 0 0 2,484,200 1,093,000 0 1,093,000 0 3,577,200

雑収益 126 136,426 0 136,552 514,500 26 514,526 30,020 681,098

経常収益　計 30,080,348 3,280,212 9,495,500 42,856,060 1,619,542 29,201,232 30,820,774 12,262,396 85,939,230

(２)経常費用

事業費 45,475,423 17,358,532 0 62,833,955 895,034 8,236,467 9,131,501 71,965,456

給料手当 12,814,542 2,644,270 0 15,458,812 203,405 2,644,270 2,847,675 18,306,487

福利厚生費 2,371,615 489,381 0 2,860,996 37,645 489,381 527,026 3,388,022

旅費交通費 891,573 192,472 0 1,084,045 13,542 177,442 190,984 1,275,029

通信運搬費 5,765,439 39,958 0 5,805,397 3,886 108,604 112,490 5,914,887

減価償却費 77,472 142,354 0 219,826 1,230 15,986 17,216 237,042

消耗品費 1,335,325 83,739 0 1,419,064 6,441 908,908 915,349 2,334,413

印刷製本費 8,286,494 56,321 0 8,342,815 484,829 56,321 541,150 8,883,965

光熱水料費 375,185 568,862 0 944,047 5,955 77,419 83,374 1,027,421

賃借料 5,187,534 9,902,226 0 15,089,760 82,342 1,070,444 1,152,786 16,242,546

事務所管理費 357,609 565,792 0 923,401 5,676 73,792 79,468 1,002,869

会場費 1,946,240 138,720 0 2,084,950 0 337,601 337,601 2,422,561

保険料 75,997 15,682 0 91,679 1,206 15,682 16,888 108,567

諸謝金 1,737,156 0 0 1,737,156 0 0 0 1,737,156

租税公課 0 0 0 0 9,500 0 9,500 9,500

会議費 14,683 1,484 0 16,167 553 893,383 893,936 910,103

委託費 3,024,310 2,494,298 0 5,518,608 37,057 781,738 818,795 6,337,403

支払負担金 291,954 0 0 291,954 0 83,000 83,000 374,954

支払手数料 0 0 0 0 0 5,794 5,794 5,794

表彰費 21,782 0 0 21,782 0 0 0 21,782

広告宣伝費 44,000 0 0 44,000 0 0 0 44,000

新聞図書費 251,014 12,355 0 263,369 950 12,355 13,305 276,674

雑費 605,499 10,618 0 616,117 817 484,347 485,164 1,101,281

正味財産増減計算書内訳表
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

公益目的事業会計 収益事業等会計

科　　　　　目



（単位：円）

法人会計 合　　計

公１ 公２ 共通 小　　計 収１ 他１ 小　　計
税知識の普及と
納税意識の高揚
並びに税の提言
に関する事業

地域企業（社会）
の発展（貢献）に
資する事業

会員等の事業支
援に資するため
の事業

会員等の交流並
びに福利厚生に
資するための事
業

管理費 11,608,094 11,608,094

給料手当 2,034,054 2,034,054

福利厚生費 376,447 376,447

旅費交通費 135,417 135,417

通信運搬費 900,346 900,346

減価償却費 12,297 12,297

消耗品費 237,994 237,994

印刷製本費 1,231,765 1,231,765

光熱水料費 59,553 59,553

賃借料 823,418 823,418

事務所管理費 56,763 56,763

会場費 734,602 734,602

保険料 12,063 12,063

租税公課 13,058 13,058

会議費 633,569 633,569

委託費 590,568 590,568

諸会費 200,000 200,000

支払手数料 3,524,691 3,524,691

新聞図書費 9,504 9,504

雑費 21,985 21,985

経常費用　計 45,475,423 17,358,532 0 62,833,955 895,034 8,236,467 9,131,501 11,608,094 83,573,550

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 15,395,075 △ 14,078,320 9,495,500 △ 19,977,895 724,508 20,964,765 21,689,273 654,302 2,365,680

評価損益等　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 15,395,075 △ 14,078,320 9,495,500 △ 19,977,895 724,508 20,964,765 21,689,273 654,302 2,365,680

２．経常外増減の部

(１)経常外収益

退職給付引当金取崩益 1,845,900 380,900 0 2,226,800 29,300 380,900 410,200 293,000 2,930,000

経常外収益　　計 1,845,900 380,900 0 2,226,800 29,300 380,900 410,200 293,000 2,930,000

(２)経常外費用

経常外費用　　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 1,845,900 380,900 0 2,226,800 29,300 380,900 410,200 293,000 2,930,000

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 13,549,175 △ 13,697,420 9,495,500 △ 17,751,095 753,808 21,345,665 22,099,473 947,302 5,295,680

他会計振替額 0 0 10,313,278 10,313,278 △ 304,720 △ 10,008,558 △ 10,313,278 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 13,549,175 △ 13,697,420 19,808,778 △ 7,437,817 449,088 11,337,107 11,786,195 947,302 5,295,680

法人税等 0 0 0 0 136,000 0 136,000 0 136,000

当期一般正味財産増減額 △ 13,549,175 △ 13,697,420 19,808,778 △ 7,437,817 313,088 11,337,107 11,650,195 947,302 5,159,680

一般正味財産期首残高 143,366,998

一般正味財産期末残高 148,526,678

Ⅱ指定正味財産の部

受取補助金等 26,693,260 2,399,240 0 29,092,500 0 0 0 0 29,092,500

全法連助成金 26,693,260 2,399,240 0 29,092,500 0 0 0 0 29,092,500

一般正味財産への振替額 26,693,260 2,399,240 0 29,092,500 0 0 0 0 29,092,500

全法連助成金 26,693,260 2,399,240 0 29,092,500 0 0 0 0 29,092,500

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ正味財産期末残高 148,526,678

※　貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高は合計欄に記載しております。

公益目的事業会計 収益事業等会計

科　　　　　目



１． 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２． 引当金の明細

 (単位：円)

目的使用 その他

17,500,000 0 0 2,930,000 14,570,000

１． 重要な会計方針

    (1)　固定資産の減価償却の方法

 　 　　什器備品は定率法によっている。

    (2)　引当金の計上基準

  　退職給与引当金

　　　　事務局職員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を、期末退職金要支給額

　　　に基づいて計上している。

    (3)　消費税等の会計処理

　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

 (単位：円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

5,840,000 0 0 5,840,000

5,840,000 0 0 5,840,000

17,500,000 0 2,930,000 14,570,000

7,000,000 0 0 7,000,000

24,000,000 0 0 24,000,000

2,500,000 0 0 2,500,000

10,000,000 0 0 10,000,000

10,000,000 0 0 10,000,000

　法人運営引当資産Ⅵ 5,000,000 0 0 5,000,000

　法人運営引当資産Ⅶ 3,600,000 0 0 3,600,000

25,000,000 0 0 25,000,000

104,600,000 0 2,930,000 101,670,000

110,440,000 0 2,930,000 107,510,000

小　　　計

附属明細書

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

当期末残高

　退職給付引当金

財務諸表に対する注記

科　　　目
基本財産

　基本財産引当資産

　法人運営引当資産Ⅴ

　法人運営引当資産Ⅷ

小　　　計

合　　　計

特定資産

　退職給付引当資産

　法人運営引当資産Ⅰ

　法人運営引当資産Ⅱ

　法人運営引当資産Ⅲ

　法人運営引当資産Ⅳ



３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

 (単位：円)

(うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に

からの充当額) からの充当額) 対応する額)

5,840,000 0 (5,840,000) 0

5,840,000 0 (5,840,000) 0

14,570,000 0 0 (14,570,000)

7,000,000 0 (7,000,000) 0

24,000,000 0 (24,000,000) 0

2,500,000 0 (2,500,000) 0

10,000,000 0 (10,000,000) 0

10,000,000 0 (10,000,000) 0

　法人運営引当資産Ⅵ 5,000,000 0 (5,000,000) 0

　法人運営引当資産Ⅶ 3,600,000 0 (3,600,000) 0

25,000,000 0 (25,000,000) 0

101,670,000 0 (87,100,000) (14,570,000)

107,510,000 0 (92,940,000) (14,570,000)

４． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

   (単位：円)

   取得価額   償却累計額   当期末残高

17,101,166 16,119,683 981,483

17,101,166 16,119,683 981,483

５． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

 (単位：円)

貸借対照表上

の記載区分

公益財団法人 0 440,000 440,000 0 －

全国法人会総連合

一般社団法人 0 1,134,203 1,134,203 0 －

東京法人会連合会

助成金

　全法連助成金 公益財団法人 0 29,092,500 29,092,500 0 指定正味財産

全国法人会総連合

0 30,666,703 30,666,703 0

６．

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

 (単位：円)

金　　額

29,092,500

0

29,092,500

小　　　計

科　　　目 当期末残高

基本財産

　基本財産引当資産

　什器備品

特定資産

　退職給付引当資産

　法人運営引当資産Ⅰ

　法人運営引当資産Ⅱ

　法人運営引当資産Ⅲ

　法人運営引当資産Ⅳ

　法人運営引当資産Ⅴ

　法人運営引当資産Ⅷ

小　　　計

合　　　計

科　　　目

合　　　計

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期末残高

補助金

　全法連補助金

　東法連補助金

当期増加額 当期減少額

経常外収益への振替額

合　　　　　計

合　　　　　計

内　　　　　容

経常収益への振替額

　公益事業費用計上による振替額



（単位：円）
使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 170,119
本会 170,119

預金 普通預金 運転資金として 42,530,151
みずほ銀行神田支店 4,500,254
三菱UFJ銀行神保町支店 8,702,879
三菱UFJ銀行神田支店 4,205,168
三井住友銀行神田支店 2,760,195
りそな銀行神田支店 2,873,676
きらぼし銀行神田中央支店 13,101,438
興産信用金庫本店 1,061,356
東京東信用金庫神田支店 264,840
三菱UFJ銀行神保町支店 274,568

簡易保険

三菱UFJ銀行神田支店 2,145,899
青年部会

三菱UFJ銀行神田支店 2,284,819
女性部会

三菱UFJ銀行神保町支店 355,059
源泉部会

郵便振替 運転資金として 4,180,951
本会 1,434,470
青年部会 1,713,411
女性部会 169,745
源泉部会 863,325

前払金 1,231,429
旺巧ビル2階及び4階 令和４年度以降家賃更新料 755,700
本会事業 令和４年度決算法人説明会費用 261,162

令和４年度「税のしるべ」年間購読料 49,788
令和４年度改正税法説明会費用 136,779

女性部会事業 令和４年度全国女性フォーラム費用 28,000
地区前払金 地区運営 令和４年度地区運営費用 3,237,591
未収金 10,000

青年部会 令和３年度観桜会会費＠5000×2件 10,000
流動資産合計 51,360,241
（固定資産）

基本財産

基本財産引当資産 定期預金 公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源 5,840,000
三菱UFJ銀行神保町支店 として使用している

特定資産

退職給付引当資産 定期預金 職員2名に対する退職金の支払いに備えたもの 14,570,000
三菱UFJ銀行神保町支店

法人運営引当資産Ⅰ～Ⅷ 運用益を法人運営の用に供している 87,100,000
定期預金

みずほ銀行神田支店 20,000,000
法人運営引当資産Ⅳ 10,000,000
法人運営引当資産Ⅴ 10,000,000

三菱UFJ銀行神保町支店 67,100,000
法人運営引当資産Ⅰ 7,000,000
法人運営引当資産Ⅱ 24,000,000
法人運営引当資産Ⅲ 2,500,000
法人運営引当資産Ⅵ 5,000,000
法人運営引当資産Ⅶ 3,600,000
法人運営引当資産Ⅷ 25,000,000

財　産　目　録
令和４年３月３１日現在

貸借対照表科目 場所・物量等



（単位：円）
使用目的等 金　　額

その他固定資産

什器備品 法人会旗一旒他　計57点 共用財産であるため、従事割合により下記の通り按分。 981,483
公益目的事業の用に供する財産 546,608
収益事業等の用に供する財産 100,691
法人会計の用に供する財産 71,922

ﾉｰﾄﾊﾟｿｺﾝ他　計2点　経営者懇談会 公益目的事業の用に供する財産 262,262
電話加入権 電話4基3294-2531～4 共用財産であるため、従事割合により下記の通り按分。 286,700

FAX専用3294-2500 公益目的事業の用に供する財産 217,892
収益事業等の用に供する財産 40,138
法人会計の用に供する財産 28,670

保証金 旺巧ビル2階及び4階 共用財産であるため、従事割合により下記の通り按分。 9,160,000
公益目的事業の用に供する財産 6,961,600
収益事業等の用に供する財産 1,282,400
法人会計の用に供する財産 916,000

出資金 興産信用金庫20口 共用財産であるため、従事割合により下記の通り按分。 15,000
公益目的事業の用に供する財産 7,600
収益事業等の用に供する財産 1,400
法人会計の用に供する財産 1,000

東京都火災共済協同組合50口 収益事業等の用に供する財産 5,000
固定資産合計 117,953,183

資産合計 169,313,424
（流動負債）

未払金 1,537,546
箱豊製函㈱ 令和４年３月分研修会等案内発送費用 518,324
KKR HOTEL TOKYO 令和４年３月分理事会・講演会会場使用料 388,046
㈱ブレーン 令和４年3月分健康講演会講師料 564,230
神田錦町郵便局 年会費請求書送料 6,290
ＮＴＴ 令和４年3月分通信費 6,637
青年部会役員 青年部会観桜会費用役員立替分 54,019

前受金 438,000
利用法人　　1社 令和４年度同梱広告　 126,000
参加者　26名 令和４年度新入社員研修受講料 312,000

前受会費 4,105,200
正会員法人　346社 令和４年度受取会費 4,105,200

未払法人税等 136,000
神田税務署 令和３年度法人税未払分 62,100
千代田都税事務所 令和３年度法人住民税等未払分 73,900

流動負債合計 6,216,746
（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 職員2名に対する退職金の支払いに備えたもの 14,570,000
固定負債合計 14,570,000

負債合計 20,786,746
正味財産 148,526,678

前記のとおりであります。

代　表　理　事 藤井　隆太

　 理　　　　　事 河合　　洋

公益社団法人　神田法人会

貸借対照表科目 場所・物量等

令和４年５月２４日



公益社団法人神田法人会

代表理事　 藤井　隆太　　殿

公益社団法人神田法人会

監　　事 青木　惣太郎

公益社団法人神田法人会

監　　事 齋田　　精一

公益社団法人神田法人会

監　　事 中曽根　利光

　公益社団法人神田法人会の令和３年４月１日から令和４年３月３１日迄の事業年度に関して

監査いたしました。

その方法及び結果について以下の通り報告いたします。

1 . 監査の方法とその内容

　各監事は、情報の収集および監査の環境整備に努めると共に、重要な会議である理事会

に出席し、理事及び事務局職員等からその職務の執行状況について報告を受け、重要な

決裁書類等を閲覧し業務及び財産の状況を調査いたしました。　　以上の方法に基づき、

当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

　更に、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、該当事業年度に係る貸借対照表・

正味財産増減計算書等計算書類、及びその附属明細書並びに財産目録について検討い

たしました。

2 . 監査意見

(1) 　事業報告等の監査結果

一 　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当会の状況を正しく示

しているものと認めます。

二 　理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な

事実は認められません。

(2) 　計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

　計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、当会の財産及び損益の状況

をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上

監　査　報　告

令和4年5月24日



第１号報告

１．概　況

　当会の令和３年度における事業活動は、｢税知識の普及と納税意識の高揚｣、「地域

企業と地域社会の健全な発展に貢献｣、｢充実した広報活動の推進」を柱として公益性

が高く、活力に満ちた有益な活動を積極的に推進する中で、新型コロナウイルスの感

染拡大防止に努め、リアル参加者数の定員枠を縮小する等参加者の体調管理、オンラ

イン（Ｚｏｏｍ）による研修会活動等を積極的に取り組んだ結果、参加者数の増加に

繋がりました。

　その具体的な活動等は以下のとおりであります。

２．会員数（月別）推移

R3/4 12,348 3,489 -1 3,488 28.2%

5 12,348 3,488 -16 3,472 28.1%

6 12,348 3,472 -3 3,469 28.1%

7 12,348 3,469 -1 3,468 28.1%

8 12,348 3,468 -6 3,462 28.0%

9 12,348 3,462 -1 3,461 28.0%

10 12,916 3,461 1 3,462 26.8%

11 12,916 3,462 2 3,464 26.8%

12 12,916 3,464 -3 3,461 26.8%

R4/1 12,916 3,461 -7 3,454 26.7%

2 12,916 3,454 -6 3,448 26.7%

3 12,916 3,448 -38 3,410 26.4%

-79 ― ―

※特定法人数は神田税務署管内の法人を当会の調査により特定した数です。

（単位 ： 社）  

年／月 特定法人数 月初会員数 増　　加 減　　少 増 減 数 月末会員数 加 入 率

9

2 9

6 7

1 17

2 5

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

第９期

令 和 ３ 年 度 事 業　

6 44

1 7

12 13

7 6

8 6

5 6

3

合　　　　　　計 57 136

4 7



３． 第9回通常社員総会

　令和3年6月22日学士会館において第9回通常社員総会を開催しました。

　正会員79社が出席（ほかに委任状1,918通）して、次の議案はいずれも原案どおり承認可

決された後、第１号･第２号･第３号報告が行なわれました。

第1号議案　令和２年度決算報告承認の件

           -監査報告-
第2号議案　理事・監事選任の件

第1号報告  令和２年度事業

第2号報告　令和３年度事業計画

第3号報告　令和３年度収支予算

４． 会　　議

R3年 R4年
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

※表中数字は開催日

第 ７ ３ 支 部 役 員 会 R3.12.15

9 1

R3.6.2、10.15、11.5、12.2、12.9、R4.3.9

R3.12.7、R4.3.9

R4.3.9

R4.3.30

第 １ 地 区 役 員 会

第 ２ 地 区 役 員 会

第 ３ 地 区 役 員 会

第 ４ ９ 支 部 役 員 会

会 員 表 彰 委 員 会(11)

(10)厚 生 委 員 会

厚 生 正 副 委 員 長 会

27

会　　　議　　　名

(1) 顧問・相談役・参与・正副会長会

(8) 税 制 委 員 会

(9) 広 報 委 員 会

(5) 総 務 委 員 会

総 務 正 副 委 員 長 会

(3) 理 事 会 11

(7) 組 織 委 員 会

(4) 監 事 会 11

(6) 事 業 研 修 委 員 会

9

(2) 正 副 会 長 会 20 29 22

12

22 29

22

22

21

15

29

22

10

9

14

2

6

7 22

8

26

22



５． 研修会･講習会等

　【決算法人説明会】

会　場
法 人 会 セ ミ ナ ー ル ー ム 21
日 本 教 育 会 館 30
連 合 会 館 71
日 本 教 育 会 館 30
法 人 会 セ ミ ナ ー ル ー ム 13
連 合 会 館 77
法 人 会 セ ミ ナ ー ル ー ム 18
オ ン ラ イ ン 285
3　　会　　場 545

　【新設法人説明会】

会　場
12
6
16
5

1　　会　　場 39

　【経理実務者向け研修会】
内　容

経理実務入門 16
資金繰りの基本 16
消費税の基本 20
税務調査対応の基本 22
年末調整の流れと進め方 23
決算実務の流れと進め方 20
1　　会　　場 117

【税法実務研修会】

 テ ー マ 出席者数
　R3.  4. 13 税務調査対応の基本 48
 　    5. 13 法人税の基礎知識・法人の益金 24
 　    6.  8 法人の損金①（売上原価・役員の給与等） 21
 　    7.  6 法人の損金②（交際費、寄附金、海外渡航費 他） 20
    　 8.  5 法人の損金③（租税公課･保険料･損害賠償金 他） 13
     　9.  2 法人の損金④（減価償却費、修繕費、特別償却費 他） 22
      10.  7 法人の損金⑤（繰延資産、引当金、租税公課 他） 16
    　11.  8 法人税の税額計算、特別控除等 16
    　12.  9 税制改正について

法人事業税･都民税の申告書の書き方
eLTAX利用(地方税の電子申告)利用等に関するお願い
固定資産税(償却資産)申告の留意点

　R4.　1. 12 相続税（会社継承について） 23
 　    2.  8 印紙税の概要

適格請求書保存方式について
所得税の確定申告に関する留意事項

    　 3.  8 法人事業税等地方税の基礎事項 22
３　　会　　場 276

会 場  神田法人会セミナールーム、ホテルジュラク、日本教育会館

【新入社員研修】
開　催　日 出席者数

　R3.　4. 2

 　    4. 5
48

会社の決算と申告も実
務、法人税法等改正の概
要、消費税・印紙税の概
要、源泉所得税のチェッ

クポイント

内　容

法人税、消費税、印紙税､
源泉所得税について

内　容

オンライン

会　場

22

29

法 人 会 セ ミ ナ ー ル ー ム

研　修　内　容

1．ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ 2．社会人としてのﾋﾞｼﾞﾈｽﾏﾅｰ 3．ｹｰｽｽﾀﾃﾞｨ 4. 1日目のまとめ

1. 学生から社会人への意識改革 2.組織ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ 3.仕事の進め方の基本
4．2日間のまとめ

合　　計

合　　計

開　催　日

出席者数
R3. 7. 16 
　　8. 24 
　　9. 21 

11. 25 
12. 23 

R3. 5. 21 
　　11. 19 

合　　計

出席者数
　　R3. 4.  8   

合　　計

開　催　日 出席者数

　　5. 10 
　　6.  3 
　　8.  4 
　11.  4 
　12.  7 

　　R4. 2.  3   
　　3.  3 

開　催　日

10. 19 

　　R4. 1. 21   
　　3. 18 

開　催　日



【地区別税務研修会】

内 容 「電子帳簿保存法関係について」
「インボイス制度について」
「源泉所得税の誤りやすいポイント」

【改正税法説明会】
開 催 日 会　場

学士会館
日本教育会館

【大規模法人説明会】

【経営勉強会】
開 催 日   R3.11.17
会 場 神田法人会セミナールーム及びオンライン
テ ー マ 「2021年ヒットの共通項と今後の予測」～アフターコロナは世界が変わる！

　SDGｓは何故うける、年配者と若者の価値観の違い～
講 師 品田　英雄 氏　日経ＢＰ総合研究所　上席研究員
出席者数 26名

【健康セミナー】
開 催 日   R3.11.20
会 場 オンライン
テ ー マ 「ライザップ基本メソッド+ゴルフ上達編」
講 師 近田　眞奈 氏　RIZAPパーソナルトレーナー
出席者数 23名

【経営者懇談会】
開 催 日   R4.3.1
会 場 神田法人会セミナールーム及びオンライン
テ ー マ 「中小・零細企業の為の今すぐ活用出来る補助金・助成金について」
講 師 井手　美由樹　氏　株式会社Ｉｄｅａｌ Ｗｏｒｋ　代表取締役
出席者数 26名

【健康講演会】
開 催 日   R4.3.23
会 場 ＫＫＲホテル東京及びオンライン
テ ー マ 「コロナ禍の闘病生活　がんが教えてくれた“生きる力”｣
講 師 笠井　信輔 氏　元フジテレビアナウンサー
出席者数 19名

【一般社団法人東京法人会連合会第一ブロック税務研修会】
（神田･麹町･日本橋･京橋･芝 法人会）

開 催 日 R4.2.18
会 場 銀座ブロッサム
テ ー マ 「適格請求書等保存方式について 」、「法人税申告のポイント」
講 師 東京国税局担当官、大久保　勇 氏　税理士
出席者数 221名（当会より23名）

R4.1.19
   3.14 令和4年度税制改正案について

内　容 出席者数
55
51

消費税の変遷と最新動向

内　容開 催 日 出席者数

62
税務行政の現状と課題、令和3年度電子帳簿保存法の改正について、調査
側から見た国際課税における実務上の留意点、印紙税の誤りやすい事例
を中心として

R3.12.7

地　　区 開 催 日

第 11 地区       3.  7　

第 1・2・3 地区 R4.　3. 16

第 7･8 地区       2.　2　

合　　計 6　回

出席者数会　　　　　場

9

47

ホ テ ル ジ ュ ラ ク 38

学 士 会 館

ホ テ ル ジ ュ ラ ク

2　会　場 197

第 4・5･ 6 地区       3. 15  学 士 会 館 58
ホ テ ル ジ ュ ラ ク 22

ホ テ ル ジ ュ ラ ク 23

第 9 地区
第 10 地区       2. 24　

      2.  7　



【セミナールーム貸出】

R3.6.15、8.12、9.27、11.11、12.3、12.13、12.15、R4.1.11、2.14

【地域社会貢献活動】
東京都への「地球温暖化対策報告書」提出促進活動の実施(随時)

【法人会　令和４年度税制改正に関する提言】

○ポストコロナの経済再生と財政健全化を目指し、
  　  　　　　 　　　　　　　　　税財政改革の実現を！
○適正な負担と給付の重点化・効率化で、
　  　　　　　 　　  持続可能な社会保障制度の確立を！
○コロナの影響はまだ残る。
   深刻な打撃を受ける中小企業に、実効性のある対策を！
○中小企業にとって事業承継は重要な課題。
　  　　　　　 　　    本格的な事業承継税制の創設を！

●提言項目
【税・財政改革のあり方　関連】
１．財政健全化に向けて　２．社会保障制度に対する基本的考え方
３．行政改革の徹底
【経済活性化と中小企業対策　関連】
１．新型コロナウィルスへの対応　２．法人税関係
３．消費税関係　４．事業承継税制関係
【地方のあり方　関連】
【震災復興等　関連】
【その他】

＊税制改正に関する提言は広報誌「法人なかま」11月号に掲載し周知

６． 部会活動

【源泉部会】

第9回部会総会

開 催 日 R3.4.26 

議 案 1.令和2年度決算報告承認の件

　監査報告

2.役員選任の件

報 告 事 項 1.令和2年度年度事業

2.令和3年度事業計画・収支予算
役 員 会 R3.4.15、9.28、12.6

監 査 会 R3.4.15
● 研 修 会

合　計

＊
部会員数の
増 減

貸 出 日

令和４年度　税制改正スローガン

●

●

令和3年4月1日現在

R4.1.20
   2.16

344

37
35

114
39

   3.10

159社

令和4年3月31日現在

156社

●

< 開 催 日 > <出席者数>

37
28

25
29

R3.4.26
   5.20
   6.17
   9.22
  10.27



【女性部会】

第9回部会総会

開 催 日 R3.4.28

会 場 ワテラスコモンホール

出 席 者 数 21名

議 案 1.令和2年度収支決算承認の件

　　2.役員選任の件

報 告 事 項 1.令和2年度事業

2.令和3年度事業計画及び収支予算

＊記念コンサート　大迫　淳英　氏(音旅演出家Ⓡ･ヴァイオリニスト)

役 員 会 等 R3.4.20、9.3、R4.1.17

● 監 査 会 R3.4.20

税に関する絵はがきコンクール「税を考える週間」関連事業

作 品 展 示 　　R3.11.11～17（千代田区役所1階区民ホール） 

　　また神田税務署1階および神田管内駅構内にポスター展示

対 象 者 　　神田法人会管内小学校　小学5年生～6年生

　　＊神田法人会・麹町法人会共催

　　＊作品審査会　R3.10.5

応 募 総 数 　　279作品

部会員数の
増 減

【青年部会】

第9回部会総会

開 催 日 　 R3.4.22

会 場 　 学士会館

出 席 者    32名

議 案  1.令和2年度決算報告承認の件

 2.役員選任の件

報 告 事 項  1.令和2年度事業

 2.令和3年度事業計画・収支予算

役 員 会 等 　　R3.6.3、8.17、9.16、12.1、R4.1.13、3.14

● 監 査 会   　R3.4.9

● 東法連青連協第一ブロック部会長会議   R3.7.20、R4.1.26　

●

● 全法連第35回「法人会全国青年の集い」佐賀大会　R3.11.25～26

●

開 催 日     R3.4.2、R4.3.25

会 場 　  神田明神文化交流館、神田明神祭務所

参 加 者 数     35名、23名

観桜会

●

●

　　  監査報告

＊

東法連青連協全体連絡会議　R4.2.8

●

●

●

令和3年4月1日現在 令和4年3月31日現在

48社49社

 　監査報告



年末懇親ゴルフ大会

開 催 日     R3.12.4

会 場 太平洋クラブ成田コース

参 加 者 数 25名

経営講習会（公開　リアル＆オンライン）

   R4.3.2
テ ー マ 「事業者や経営者が知っておくべきメンタルヘルス対策」

　～コロナ禍で求められる具体的な事例を交えて～

講 師 中辻　めぐみ 氏　社会保険労務士法人中村･中辻事務所 代表

参 加 者 数 25名

● 租税教育事業「租税教育アカデミー」R4.1.27、1.28、2.2

＊
部会員数の
増 減

７． 諸 会 合

【新年年頭挨拶会】

開 催 日   R4.1.18

【神田税務関係団体連合会】

● 定例懇談会

開 催 日 　R4.2.2 ＊書面決議

● 神田税務署長講演会

開 催 日 　R3.11.26　神田税務署　会議室

● 税を考える週間

　R3.11.1～30　JR秋葉原駅昭和通り口　２柱8面ADﾋﾞｼﾞｮﾝ放映

● 神田税務関係団体連合会 広報

　R4.2.1～28　JR秋葉原駅昭和通り口　２柱8面ADﾋﾞｼﾞｮﾝ放映

【(一社)東京法人会連合会 第一ブロック（神田･麹町･日本橋･京橋･芝　法人会）】

● 専務理事・事務局長会議

　R4.2.18

● 会長会

　R4.3.9

【(一社)東京法人会連合会　】

48単位会専務理事・事務局長会議　

　R3.12.8

●

一 般 社 団 法 人 神 田 青 色 申 告 会 ･公 益社 団法 人神 田法 人会 ･神 田間 税会

●

令和3年4月1日現在 令和4年3月31日現在

東京税理士会神田支部･東京小売酒販組合神田支部･神田納税貯蓄組合連合会

　銀座ブロッサム

　玄治店濱田屋

126社 123社



８． 表　　彰

【令和３年度納税表彰】(敬称略･五十音順･所属団体名等)

☆神田税務署長表彰受彰者　
（税務功労）

☆神田税務署長感謝状受彰者                　　                   

公益社団法人神田法人会
一般社団法人神田青色申告会
神田間税会
公益社団法人神田法人会

神田間税会

公益財団法人まちみらい千代田
☆東京国税局長表彰受彰者

公益社団法人神田法人会
☆東京国税局長感謝状受彰者

千代田区立千代田小学校
☆東京都主税局長表彰受彰者

佐藤　友行 公益社団法人神田法人会
☆税務功労者千代田都税事務所長感謝状受彰者

小林　秀行 公益社団法人神田法人会

９． 広　　報

広報誌「法人なかま」発刊状況（令和3年4月号から令和4年3月号まで）
発 刊 日
広 報 番 号 542号（通巻752号）～553号（通巻763号）
発 刊 部 数 令和3年 4月号 10月号

5月号 11月号
6月号 12月号
7月号 令和4年 1月号
8月号 2月号
9月号 3月号

合計

＊「令和4年度税制改正に関する提言」の要旨を令和3年11月号に掲載し周知。

ホームページ運営状況（URL=http://www.kanda-hojinkai.com/）
〔主な更新内容〕

「催し物情報」を更新しました。 10.  1 「催し物情報」を更新しました。
「催し物情報」を更新しました。 11.  1 「催し物情報」を更新しました。
「催し物情報」を更新しました。 12.  1 「催し物情報」を更新しました。
「催し物情報」を更新しました。 R4. 1.  1 「催し物情報」を更新しました。
「催し物情報」を更新しました。 2.  1 「催し物情報」を更新しました。
「催し物情報」を更新しました。 3.  1 「催し物情報」を更新しました。9.  1

43,450 部

  R3. 4.  1
 5.  1

  6.  1

  8.  1

毎月１日

3,500 4,500
3,600 3,500
3,600 3,500
3,600 3,500

  7.  1

3,600 3,500
3,550 3,500

服部　毅
（租税教育推進）

（広報評価）

大家　正光

熊谷　邦彦
小島　真弓
鈴木　康友
廣瀬　直之 公益社団法人神田法人会
（鑑定評価）

長島　史佳 公益社団法人神田法人会
原島　藤壽 公益社団法人神田法人会

（税務功労）
赤間　太一

河合　泰祐 公益社団法人神田法人会
髙橋　総一郎 神田納税貯蓄組合連合会
辻　尋幸 東京小売酒販組合神田支部



記載事項がないため、記載を省略する。

事業報告の付属明細書



第２号報告

１．重点施策

　当会は、「税知識の普及と納税意識の高揚」、「税制及び税務に関する提言」、「地域
企業の発展と地域社会への貢献」に資する活動並びに充実した広報活動を推進し、「新型
コロナウィルス」感染拡大防止に努めつつ次に掲げる公益性の高い事業活動を積極的に実
施して参ります

　税知識の普及・納税意識の高揚

税に関する研修会・講習会等を随時開催し、企業の適正な経理実務と税務申告の向上

を支援、併せて将来を担う学童に対する租税教育と、あるべき税制の実現を目指した

税制改正に関する意見具申活動を積極的に推進します

　地域企業と地域社会の健全な発展に貢献

地域企業と地域社会の健全な発展のため、各種有益な研修と情報提供、経営者並びに

従業員に対する充実した福利厚生制度の提供と、地域社会の活性化に寄与するための

活動を積極的に推進します
　充実した広報活動の推進

「広報誌」、「ホームページ」の一層の充実を図り、企業経営に役立つ事業案内と各
種有益情報の速やかな発信に関する活動を積極的に推進します

　デジタルトランスフォーメーション（ＤＸ）化の推進
法人会のデジタルトランスフォーメーション（ＤＸ）化の推進を図り、ＳＤＧｓ（持
続可能な開発目標）の視点も踏まえ、対内外に向けて「心のかよったＤＸ」化活動を
積極的に推進します

２．委員会活動

【総務委員会関係】

(1) 関係法令に基づく法人会の諸規定等の整備を図ります

(2) 通常社員総会、新年賀詞交歓会を開催します

(3) 収支予算、決算および資産を管理します

(4) 関係諸官署、行政庁、関係団体および上部団体との連絡協調を推進します

(5) その他の関連する活動

【事業研修委員会関係】

(1) 新入社員研修会

(2) 決算法人説明会

(3) 特別講演会

(4) 経理実務者向け研修会

(5) 源泉所得税説明会

(6) 税法実務研修会

(7) 大規模法人対象税務研修会

(8) 東京法人会連合会第１ブロック（神田・麹町・日本橋・京橋・芝）による講習会
(9) 経営勉強会
(10) 「地球温暖化対策報告書」提出

(11) その他の関連する活動

 令 和 ４ 年 度  事 業 計 画

第 １０ 期
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで



【組織委員会関係】

(1) 公益目的事業の推進および組織体制拡大（withコロナ対応等）に向けた

諸施策の検討並びに実施

(2) その他の関連する活動

【税制委員会関係】

(1) 税のアンケート調査および税制改正提言活動を実施します

(2) 改正税法説明会の開催および税知識普及推進活動を実施します

(3) 法人会全国大会への参加を推進します

(4) 税に関する有益な情報の提供を推進します

(5) その他の関連する活動

【広報委員会関係】

(1) 企業と地域に根ざした、より正確でわかりやすい広報活動を推進します

(2) 広報誌「法人なかま」および広報宣伝物の編集、発刊を実施します

(3) Web媒体を活用した迅速な情報発信と魅力的なコンテンツ強化を図ります

(4) その他の関連する活動

【厚生委員会関係】

(1) 各種健康増進に資する講習会、セミナー等の実施

(2) 福利厚生事業の実施

(3) 法人会福利厚生制度の推進

(4) その他の関連する活動

【e-Ｔａｘ推進特別委員会関係】

(1) ｅ‐ＴａｘおよびeLＴＡＸの普及に資する活動を積極的に推進

(2) その他の関連する活動

【デジタル推進特別委員会関係】

(1) デジタルトランスフォーメーション（ＤＸ）化の推進

(2) その他の関連する活動

３．地区・支部活動

(1) 地区・支部内の会員相互の親睦と交流を高め、一層の組織拡大と退会防止

を図ります

(2) 諸事業の参加者増大を推進

(3) 地区・支部組織体制の強化を図ります

(4) 地区・支部役員会、研修会、懇談会等の活動を推進

(5) 会員・非会員の実態調査及び各種資料の整備を図ります

(6) 本会の広報活動へ積極的に協力

(7) 会費自動引落制度の完全導入と年会費の期限内納入を推進

(8) その他の関連する活動

４．部会活動
【源泉部会関係】

 基本的方針

(1) 本部会は源泉徴収義務者として、適正な徴収事務の円滑な実施を促進し、

部会員相互の親睦を図り円滑な税務行政に寄与するよう努めます

(2) 源泉徴収制度を中心に様々な税の仕組みを学び、その知識を実務に生かし

経営の効率化、健全化を図ります

(3) 本会の事業運営に積極的に協力するとともに、部会員の拡充を推進します



【女性部会関係】
 基本的方針
(1) 本会活動に協力するとともに、部会員の知識・教養を高め、部会員相互の

親睦を図ることを目的とします
(2) 本会活動を活発化するため、組織の拡充、体質の強化に協力します
(3) 部会員の経理、税務に関する知識・能力の向上を図ります
(4) 本会の運営方針に則り、諸事業を展開します
(5) 公益財団法人全国法人会総連合・一般社団法人東京法人会連合会との連絡

協調を図ります

【青年部会関係】

 基本的方針

(1) 事業活動等を積極的に推進するとともに、部会員の親睦・交流をより一層

高め、経営者としての資質の向上（１．神田商人の伝統を継承、２．最新

の経営情報の交換と実務知識の習得、３．幅広い教養と豊かな人格をそな

えた経営者像の創造）を図ります

(2) 本会の事業活動の円滑な運営に積極的に寄与します

(3) 税務行政等に対する協力を積極的に行います

(4) 公益目的事業を積極的に推進します

(5) 部会員の拡大を随時積極的に推進し、部会組織の充実を図ります

(6) 公益財団法人全国法人会総連合・一般社団法人東京法人会連合会の事業活

動等に積極的に協力します（租税教育の積極的な推進活動を図る）

(7) 部会の効果的広報活動を検討します

(8) 本会組織の拡充に積極的に協力します



第３号報告

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)経常収益

基本財産運用益 116 116 0
基本財産受取利息 116 116 0

特定資産運用益 1,542 1,592 △ 50
特定資産受取利息 1,542 1,592 △ 50

受取会費 46,300,000 48,530,000 △ 2,230,000
正会員受取会費 46,300,000 48,530,000 △ 2,230,000

事業収益 3,710,000 5,052,000 △ 1,342,000
研修会事業収益 900,000 972,000 △ 72,000
会員親睦事業収益 2,810,000 4,080,000 △ 1,270,000

受取補助金等 30,104,800 30,922,500 △ 817,700
全法連助成金振替額 28,904,800 29,092,500 △ 187,700
全法連補助金 200,000 500,000 △ 300,000
東法連補助金 1,000,000 1,330,000 △ 330,000

受取負担金 2,640,000 2,748,000 △ 108,000
青年部会負担金 1,476,000 1,524,000 △ 48,000
女性部会負担金 190,000 250,000 △ 60,000
源泉部会負担金 974,000 974,000 0

雑収益 4,577,210 4,764,620 △ 187,410
受取利息 310 420 △ 110
広告料収益 3,675,600 3,685,800 △ 10,200
雑収益 901,300 1,078,400 △ 177,100

経常収益　計 87,333,668 92,018,828 △ 4,685,160
(２)経常費用

事業費 90,083,106 107,064,458 △ 16,981,352
給料手当 16,498,530 20,160,000 △ 3,661,470
退職給付費用 1,392,804 15,750,000 △ 14,357,196
福利厚生費 2,807,438 3,532,986 △ 725,548
旅費交通費 1,609,447 1,742,479 △ 133,032
通信運搬費 7,225,754 6,610,073 615,681
減価償却費 255,660 224,405 31,255
消耗品費 2,939,065 2,928,295 10,770
印刷製本費 8,578,503 8,101,186 477,317
光熱水料費 1,009,110 1,070,190 △ 61,080
賃借料 16,248,259 16,265,359 △ 17,100
事務所管理費 1,007,909 992,969 14,940
会場費 3,422,822 4,060,254 △ 637,432
保険料 123,300 123,300 0
諸謝金 2,958,480 2,231,856 726,624
租税公課 87,000 37,000 50,000
会議費 6,606,947 9,073,064 △ 2,466,117
委託費 9,919,929 8,177,229 1,742,700
支払負担金 822,000 1,100,000 △ 278,000
表彰費 23,000 27,500 △ 4,500
広告宣伝費 650,000 290,000 360,000
新聞図書費 236,060 286,056 △ 49,996
雑費 5,661,089 4,280,257 1,380,832

令和４年度　収支予算（正味財産増減予算書）
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科　　　　　目



（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　　減

管理費 13,593,490 13,957,406 △ 363,916
給料手当 1,833,170 2,240,000 △ 406,830
退職給付費用 154,756 1,750,000 △ 1,595,244
福利厚生費 311,938 392,554 △ 80,616
旅費交通費 120,605 145,053 △ 24,448
通信運搬費 761,593 1,081,987 △ 320,394
減価償却費 28,407 24,934 3,473
消耗品費 283,653 219,068 64,585
印刷製本費 1,414,038 965,344 448,694
光熱水料費 60,390 64,110 △ 3,720
賃借料 824,053 825,953 △ 1,900
事務所管理費 57,323 55,663 1,660
会場費 727,200 713,880 13,320
保険料 13,700 13,700 0
租税公課 5,000 15,500 △ 10,500
会議費 399,198 259,091 140,107
委託費 2,177,881 1,084,581 1,093,300
諸会費 200,000 200,000 0
支払手数料 3,525,510 3,278,850 246,660
表彰費 0 226,000 △ 226,000
渉外慶弔費 200,000 120,000 80,000
広告宣伝費 40,000 0 40,000
新聞図書費 4,060 9,604 △ 5,544
雑費 451,015 271,534 179,481

経常費用　計 103,676,596 121,021,864 △ 17,345,268
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 16,342,928 △ 29,003,036 12,660,108
評価損益等　計 0 0 0
当期経常増減額 △ 16,342,928 △ 29,003,036 12,660,108

２．経常外増減の部

(１)経常外収益

経常外収益　　計 0 0 0
(２)経常外費用

経常外費用　　計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 16,342,928 △ 29,003,036 12,660,108
法人税等 131,100 108,600 22,500
当期一般正味財産増減額 △ 16,474,028 △ 29,111,636 12,637,608
一般正味財産期首残高 148,526,678 133,264,257 15,262,421
一般正味財産期末残高 132,052,650 104,152,621 27,900,029

Ⅱ指定正味財産の部

受取補助金等 28,904,800 29,092,500 △ 187,700
全法連助成金 28,904,800 29,092,500 △ 187,700

一般正味財産への振替額 28,904,800 29,092,500 △ 187,700
全法連助成金 28,904,800 29,092,500 △ 187,700

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 132,052,650 104,152,621 27,900,029

科　　　　　目



（単位：円）

法人会計 合　　計

公１ 公２ 共通 小計 収１ 他１ 小計
税知識の普及と
納税意識の高揚
並びに税の提言
に関する事業

地域企業（社会）
の発展（貢献）に
資する事業

会員等の事業支
援に資するため
の事業

会員等の交流並
びに福利厚生に
資するための事
業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)経常収益

基本財産運用益 116 0 0 116 0 0 0 0 116

基本財産受取利息 116 0 0 116 0 0 0 0 116

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 1,542 1,542

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 1,542 1,542

受取会費 0 0 9,260,000 9,260,000 0 25,465,000 25,465,000 11,575,000 46,300,000

正会員受取会費 0 0 9,260,000 9,260,000 0 25,465,000 25,465,000 11,575,000 46,300,000

事業収益 180,000 720,000 0 900,000 0 2,810,000 2,810,000 0 3,710,000

研修会事業収益 180,000 720,000 0 900,000 0 0 0 0 900,000

会員親睦事業収益 0 0 0 0 0 2,810,000 2,810,000 0 2,810,000

受取補助金等 27,309,660 2,538,340 0 29,848,000 10,700 139,100 149,800 107,000 30,104,800

全法連助成金振替額 26,505,560 2,399,240 0 28,904,800 0 0 0 0 28,904,800

全法連補助金 126,000 26,000 0 152,000 2,000 26,000 28,000 20,000 200,000

東法連補助金 678,100 113,100 0 791,200 8,700 113,100 121,800 87,000 1,000,000

受取負担金 0 0 0 0 0 2,640,000 2,640,000 0 2,640,000

青年部会負担金 0 0 0 0 0 1,476,000 1,476,000 0 1,476,000

女性部会負担金 0 0 0 0 0 190,000 190,000 0 190,000

源泉部会負担金 0 0 0 0 0 974,000 974,000 0 974,000

雑収益 2,612,726 217,826 0 2,830,552 1,606,302 140,026 1,746,328 330 4,577,210

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 310 310

広告料収益 2,612,600 0 0 2,612,600 1,063,000 0 1,063,000 0 3,675,600

雑収益 126 217,826 0 217,952 543,302 140,026 683,328 20 901,300

経常収益　計 30,102,502 3,476,166 9,260,000 42,838,668 1,617,002 31,194,126 32,811,128 11,683,872 87,333,668

(２)経常費用

事業費 51,829,629 18,297,061 0 70,126,690 919,137 19,037,279 19,956,416 90,083,106

給料手当 11,548,971 2,383,121 0 13,932,092 183,317 2,383,121 2,566,438 16,498,530

退職給付費用 974,962 201,183 0 1,176,145 15,476 201,183 216,659 1,392,804

福利厚生費 1,965,206 405,519 0 2,370,725 31,194 405,519 436,713 2,807,438

旅費交通費 1,287,212 154,187 0 1,441,399 11,861 156,187 168,048 1,609,447

通信運搬費 6,811,915 54,327 0 6,866,242 3,474 356,038 359,512 7,225,754

減価償却費 178,961 36,929 0 215,890 2,841 36,929 39,770 255,660

消耗品費 1,416,647 287,004 0 1,703,651 7,270 1,228,144 1,235,414 2,939,065

印刷製本費 8,014,688 63,563 0 8,078,251 432,689 67,563 500,252 8,578,503

光熱水料費 380,457 544,107 0 924,564 6,039 78,507 84,546 1,009,110

賃借料 5,191,534 9,903,051 0 15,094,585 82,405 1,071,269 1,153,674 16,248,259

事務所管理費 361,137 566,520 0 927,657 5,732 74,520 80,252 1,007,909

会場費 2,428,822 550,000 0 2,978,822 0 444,000 444,000 3,422,822

保険料 86,310 17,810 0 104,120 1,370 17,810 19,180 123,300

諸謝金 2,528,480 330,000 0 2,858,480 0 100,000 100,000 2,958,480

租税公課 18,900 3,900 0 22,800 60,300 3,900 64,200 87,000

会議費 27,911 2,527 0 30,438 3,683 6,572,826 6,576,509 6,606,947

委託費 4,125,651 2,160,245 0 6,285,896 22,788 3,611,245 3,634,033 9,919,929

支払負担金 344,000 0 0 344,000 0 478,000 478,000 822,000

表彰費 23,000 0 0 23,000 0 0 0 23,000

広告宣伝費 292,000 52,000 0 344,000 4,000 302,000 306,000 650,000

新聞図書費 225,098 5,278 0 230,376 406 5,278 5,684 236,060

雑費 3,597,767 575,790 0 4,173,557 44,292 1,443,240 1,487,532 5,661,089

令和４年度 収支予算（正味財産増減予算内訳表）
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

公益目的事業会計 収益事業等会計

科　　　　　目



（単位：円）

法人会計 合　　計

公１ 公２ 共通 小計 収１ 他１ 小計
税知識の普及と
納税意識の高揚
並びに税の提言
に関する事業

地域企業（社会）
の発展（貢献）に
資する事業

会員等の事業支
援に資するため
の事業

会員等の交流並
びに福利厚生に
資するための事
業

管理費 13,593,490 13,593,490

給料手当 1,833,170 1,833,170

退職給付費用 154,756 154,756

福利厚生費 311,938 311,938

旅費交通費 120,605 120,605

通信運搬費 761,593 761,593

減価償却費 28,407 28,407

消耗品費 283,653 283,653

印刷製本費 1,414,038 1,414,038

光熱水料費 60,390 60,390

賃借料 824,053 824,053

事務所管理費 57,323 57,323

会場費 727,200 727,200

保険料 13,700 13,700

租税公課 5,000 5,000

会議費 399,198 399,198

委託費 2,177,881 2,177,881

諸会費 200,000 200,000

支払手数料 3,525,510 3,525,510

渉外慶弔費 200,000 200,000

広告宣伝費 40,000 40,000

新聞図書費 4,060 4,060

雑費 451,015 451,015

経常費用　計 51,829,629 18,297,061 0 70,126,690 919,137 19,037,279 19,956,416 13,593,490 103,676,596

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 21,727,127 △ 14,820,895 9,260,000 △ 27,288,022 697,865 12,156,847 12,854,712 △ 1,909,618 △ 16,342,928

評価損益等　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 21,727,127 △ 14,820,895 9,260,000 △ 27,288,022 697,865 12,156,847 12,854,712 △ 1,909,618 △ 16,342,928

２．経常外増減の部

(１)経常外収益

経常外収益　　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(２)経常外費用

経常外費用　　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 21,727,127 △ 14,820,895 9,260,000 △ 27,288,022 697,865 12,156,847 12,854,712 △ 1,909,618 △ 16,342,928

他会計振替額 0 0 4,921,651 4,921,651 △ 279,584 △ 4,642,067 △ 4,921,651 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 21,727,127 △ 14,820,895 14,181,651 △ 22,366,371 418,281 7,514,780 7,933,061 △ 1,909,618 △ 16,342,928

法人税等 0 0 0 0 131,100 0 131,100 0 131,100

当期一般正味財産増減額 △ 21,727,127 △ 14,820,895 14,181,651 △ 22,366,371 287,181 7,514,780 7,801,961 △ 1,909,618 △ 16,474,028

一般正味財産期首残高 148,526,678

一般正味財産期末残高 132,052,650

Ⅱ指定正味財産の部

受取補助金等 26,505,560 2,399,240 0 28,904,800 0 0 0 0 28,904,800

全法連助成金 26,505,560 2,399,240 0 28,904,800 0 0 0 0 28,904,800

一般正味財産への振替額 26,505,560 2,399,240 0 28,904,800 0 0 0 0 28,904,800

全法連助成金 26,505,560 2,399,240 0 28,904,800 0 0 0 0 28,904,800

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ正味財産期末残高 132,052,650

※　貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高は合計欄に記載しております。

公益目的事業会計 収益事業等会計

科　　　　　目


